
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.722, 01 de abril de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
2,

 0
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

PORTARIA NORMATIVA Nº  674, DE  31  DE MARÇO DE 2020

Altera  a  estrutura  organizacional
de  unidades  administra琀椀vas  do
Ministério  Público  do  Distrito
Federal e Territórios.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n.º. 75, de 20 de maio de 1993,

e da competência que lhe confere o § 1º do ar琀椀go 22 da Lei n.º 13.316, de 20 de julho de

2016,

CONSIDERANDO a necessidade de alterar do Anexo I da Portaria Norma琀椀va nº

500, de 23 de agosto de 2017, que de昀椀ne a estrutura organizacional do MPDFT;

CONSIDERANDO o teor do O昀cio nº 05/2020-CPJBSI, de 02/03/2020 (Tabularium

08191.021957/2020-53),  que  trata  da  solicitação  de  desmembramento  da  Assessoria  de

Contratos e Convênios – Ascon da atual estrutura da Secretaria de Administração, tornando-

a diretamente subordinada à Secretaria-Geral;

CONSIDERANDO o teor do O昀cio nº 08/2020-CPJBSI, de 17/02/2020 (Tabularium

08191.017449/2020-71),  que  trata  de  alteração  de  estrutura  da  Coordenadoria  das

Promotorias de Jus琀椀ça de Brasília I;

CONSIDERANDO o teor do O昀cio nº 09/2020-CPJBSI, de 17/02/2020 (Tabularium

08191.017452/2020-94),  que  trata  de  alteração  de  estrutura  da  Coordenadoria  das

Promotorias de Jus琀椀ça de Brasília I;

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035333/2020-13.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 31/03/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
2,

 0
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

CONSIDERANDO o teor do O昀cio nº 02/2020-CPJSS, de 18/02/2020 (Tabularium

08191.018316/2020-11),  que  trata  de  alteração  de  estrutura  da  Coordenadoria  das

Promotorias de Jus琀椀ça de São Sebas琀椀ão;

CONSIDERANDO  o  teor  do  O昀cio  nº  04/2020-SERAM/VPGJ,  de  12/02/2020

(Tabularium 08191.015778/2020-87),  que  trata  de  alteração  de  estrutura  do  Serviço  de

Gestão Ambiental;

CONSIDERANDO  o  teor  do  O昀cio  nº  02/2020-API/PGJ,  de  26/03/2020

(Tabularium 08191.033928/2020-34), que trata de alteração de estrutura da Secretaria de

Educação e Desenvolvimento Corpora琀椀vo e da Ouvidoria – unidade de acessibilidade em

Libras;

CONSIDERANDO  o  teor  do  despacho  administra琀椀vo de  30/03/2020 no

Tabularium 08191.026497/2020-50,  que  solicita  a  alteração  da  estrutura  da  3ª  PJ  de

Execuções das Penas e Medidas Alterna琀椀vas,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Anexo I da Portaria Norma琀椀va nº 500, de 23 de agosto de 2017,

nos termos do quadro anexo.

Art.  2º Alterar,  no  Regimento  Interno  do  MPDFT,  publicado  pela  Portaria

Norma琀椀va nº 668, de 13/02/2020, ar琀椀gos 1º e 126, o nome do Serviço de Gestão Ambiental

para Centro de Gestão Sustentável, conforme anexo desta portaria norma琀椀va.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035333/2020-13.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 31/03/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
2,

 0
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

ANEXO DA PORTARIA NORMATIVA Nº   674 , DE 31 DE MARÇO DE 2020

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PGJ
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PGJ

ASSESSORIAS ESPECIAIS DA 
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

APGJ
ASSESSORIAS ESPECIAIS DA 
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

APGJ

Assessor Chefe Especial da 
Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça CC-05

Assessor Chefe Especial da 
Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça CC-05

Assessor Especial de Perícia 
Criminal CC-04

Assessor Especial de Perícia 
Criminal CC-04

Assessor Especial da 
Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça II CC-04

Assessor Especial da 
Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça II CC-04

Assessor Especial de 
Planejamento Estratégico CC-02

Assessor Especial de 
Planejamento Estratégico CC-02

Assessor Especial de Modelagem
da Informação da Construção CC-02

Assessor Especial de Modelagem
da Informação da Construção CC-02

Assessor Administra琀椀vo I CC-02 Assessor Administra琀椀vo I CC-02

Assessor Administra琀椀vo I CC-02 Assessor Administra琀椀vo I CC-02

Assessor Administra琀椀vo I CC-02 Assessor Administra琀椀vo I CC-02

Assessor Administra琀椀vo I CC-02 Assessor Administra琀椀vo I CC-02

Assessor Administra琀椀vo I CC-02 Assessor Administra琀椀vo I CC-02

Assessor Administra琀椀vo I CC-02 Assessor Administra琀椀vo I CC-02

-- -- Assessor Administra琀椀vo I CC-02

-- -- Assessor Administra琀椀vo I CC-02

Assessor Jurídico II CC-02 Assessor Jurídico II CC-02

Assessor de Apoio Operacional CC-01 Assessor de Apoio Operacional CC-01

Assessor de Apoio Operacional CC-01 Assessor de Apoio Operacional CC-01

Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01

Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01

Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01

Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01

Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01

Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01

Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01

Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035333/2020-13.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 31/03/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
2,

 0
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03

Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03

Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03

Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03

Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03

Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03

Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03

Assistente Policial FC-03 Assistente Policial FC-03

Assistente Policial FC-03 Assistente Policial FC-03

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente de Segurança Pessoal 
I - PGJ FC-02

Assistente de Segurança Pessoal 
I - PGJ FC-02

Chefe de Secretaria FC-02 Chefe de Secretaria FC-02

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

ASSESSORIA DE POLÍTICAS 
INSTITUCIONAIS

API
ASSESSORIA DE POLÍTICAS 
INSTITUCIONAIS

API

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035333/2020-13.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 31/03/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
2,

 0
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO 
CORPORATIVO

SECOR
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO 
CORPORATIVO

SECOR

SEÇÃO DE EXECUÇÃO DE AÇÕES 
EDUCACIONAIS

SEDUC
SEÇÃO DE EXECUÇÃO DE AÇÕES 
EDUCACIONAIS

SEDUC

Chefe de Seção CC-01 Chefe de Seção CC-01

Assistente Técnico II FC-03 -- --

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO SECPLAN
SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO

SECPLAN

Secretário de Planejamento CC-05 Secretário de Planejamento CC-05

-- --
Assessor Chefe de Apoio 
Operacional

CC-01

ASSESSORIA DE PROJETOS APROJ ASSESSORIA DE PROJETOS APROJ

Assessor Chefe CC-02 Assessor Chefe CC-02

Assessor Chefe de Apoio 
Operacional CC-01 -- --

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

OUVIDORIA OUV OUVIDORIA OUV

-- --
SETOR DE ACESSIBILIDADE EM 
LIBRAS

SETLIB

-- -- Chefe de Setor FC-03

VICE-PROCURADORIA-GERAL 
DE JUSTIÇA JURÍDICO-ADMI-
NISTRATIVA

VPGJ-JA
VICE-PROCURADORIA-GERAL 
DE JUSTIÇA JURÍDICO-ADMI-
NISTRATIVA

VPGJ-JA

SERVIÇO GESTÃO AMBIENTAL SERAM
CENTRO DE GESTÃO 
SUSTENTÁVEL

CEGES

SECRETARIA-GERAL SG SECRETARIA-GERAL SG

-- --
ASSESSORIA DE CONTRATOS E 
CONVÊNIOS

ASCON

SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

SDA
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

SDA

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035333/2020-13.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 31/03/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
2,

 0
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

ASSESSORIA DE CONTRATOS E 
CONVÊNIOS

ASCON -- --

COORDENADORIA DAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 
BRASÍLIA I

CPJBSI
COORDENADORIA DAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 
BRASÍLIA I

CPJBSI

CHEFIA DE GABINETE DA 
COORDENADORIA

CGABBSI
CHEFIA DE GABINETE DA 
COORDENADORIA

CGABBSI

Chefe de Gabinete da 
Coordenadoria CC-04

Chefe de Gabinete da 
Coordenadoria CC-04

Subsecretário de Administração 
II CC-01

Subsecretário de Administração 
II CC-01

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Jurídico I FC-02 Assistente Jurídico I FC-02

Assistente Jurídico I FC-02 Assistente Jurídico I FC-02

Assistente Jurídico I FC-02 Assistente Jurídico I FC-02

Assistente Jurídico I FC-02 Assistente Jurídico I FC-02

-- -- Assistente Jurídico I FC-02

-- -- Assistente Jurídico I FC-02

-- -- Assistente Jurídico I FC-02

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

DIVISÃO DE REGISTRO E 
CONTROLE DOS FEITOS 
CRIMINAIS E TRIBUNAL DO JURI

DRC-
CRIJU

DIVISÃO DE REGISTRO E 
CONTROLE DOS FEITOS 
CRIMINAIS E TRIBUNAL DO JURI

DRC-
CRIJU

SETOR DE APOIO E CONTROLE 
DOS FEITOS CRIMINAIS

SAC-
CRIM

SETOR DE APOIO E CONTROLE 
DOS FEITOS CRIMINAIS

SAC-
CRIM

Chefe de Setor FC-03 Chefe de Setor FC-03

Secretário Administra琀椀vo FC-02 Secretário Administra琀椀vo FC-02

Secretário Administra琀椀vo FC-02 -- --

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035333/2020-13.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 31/03/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
2,

 0
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

SERVIÇO DE SECRETARIA
SES-

CRIM SERVIÇO DE SECRETARIA
SES-

CRIM

Chefe de Serviço FC-02 Chefe de Serviço FC-02

Chefe de Serviço FC-02 -- --

Chefe de Serviço FC-02 -- --

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
EXECUÇÕES DAS PENAS E 
MEDIDAS ALTERNATIVAS

3ªPEPEM
A-BSI

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
EXECUÇÕES DAS PENAS E 
MEDIDAS ALTERNATIVAS

3ªPEPEM
A-BSI

Assessor Chefe de Gabinete de 
Promotoria I CC-01 -- --

--
--

Assistente de Gabinete de 
Promotoria II FC-03

--
--

Auxiliar de Gabinete de 
Promotoria FC-01

COORDENADORIA DAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 
SÃO SEBASTIÃO

CPJSS
COORDENADORIA DAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 
SÃO SEBASTIÃO

CPJSS

CHEFIA DE GABINETE DA 
COORDENADORIA

CGABSS
CHEFIA DE GABINETE DA 
COORDENADORIA

CGABSS

Chefe de Gabinete da 
Coordenadoria CC-04

Chefe de Gabinete da 
Coordenadoria CC-04

Assistente Técnico I FC-02 -- --

-- -- Assessor de Apoio Técnico CC-01

-- -- Assistente Técnico II FC-03

-- -- Assistente Técnico I FC-02

-- -- Assistente Técnico I FC-02

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

SECRETARIA ADMINISTRATIVA SECAD SECRETARIA ADMINISTRATIVA SECAD

Chefe de Secretaria de 
Promotoria FC-03 -- --

CARTÓRIO DE PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE SÃO SEBASTIÃO

CartPJ-SS
CARTÓRIO DE PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE SÃO SEBASTIÃO

CartPJ-SS

Diretor de Cartório CC-02 Diretor de Cartório CC-02

Assistente Chefe III FC-03 Assistente Chefe III FC-03

Assistente Chefe III FC-03 Assistente Chefe III FC-03

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035333/2020-13.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 31/03/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
2,

 0
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

Assistente Chefe II FC-02 -- --

Assistente Chefe II FC-02 -- --

Assistente Chefe II FC-02 -- --

Assistente Chefe II FC-02 -- --

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035333/2020-13.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 31/03/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
2,

 0
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

X:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.034717-2020-19 (Subst.).doc  

 
     
  

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do 
Tabularium nº 08191.034717/2020-19, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar a servidora ANA PAULA RODRIGUES DOS SANTOS, 
matrícula 5204-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03 (78000001).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
 
 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035350/2020-51.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 31/03/2020.

Portaria nº 353/2020, de 31/03/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
2,

 0
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

X:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.034830-2020-02 (Titular).doc  

 
     
  

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do 
Tabularium nº 08191.034830/2020-02, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar a servidora LUIZA DE BRITO BELLUCO, matrícula 5524-
7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Cadastro de Fornecedores da 
Secretaria de Administração, código FC-03 (62040058), dispensando, em consequência, a 
servidora FERNANDA CARVALHO GAZETA SALES, matrícula 1007-3. 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
 
 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035351/2020-03.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 31/03/2020.

Portaria nº 354/2020, de 31/03/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
2,

 0
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

D:\Users\juliana.bischoff\Desktop\08191.035200-2020-47 (Titulares Sem vínculo) alterada.doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.035200/2020-47, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Art. 1º Nomear MICHAEL DE MORAIS QUEIROZ, matrícula 5699-5, 
sem vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Administrativo I das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-02 
(50002080).   

 
Art. 2º Nomear TATIANE SANTOS ROSA, matrícula 5700-2, sem 

vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Administrativo I das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-02 
(50002081).   

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 
 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.035459/2020-98.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 31/03/2020.

Portaria nº 355/2020, de 31/03/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
2,

 0
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.3,  do PGEA nº

08191.034222/2020-90,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 3° quinquênio, do período de 3/7/2011 a 1/7/2016.

RESOLVE:

Art.  1o Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  HENRIQUE
CARVALHO MARCIANO DE OLIVEIRA, Analista do MPU/Direito, matrícula 4161, no

período  de  06/04/2020 a  15/05/2020 (40 dias),  para  participar  dos  cursos  “Português

Completo”  -  60h  e  “Português  Jurídico”  -  60h,  com  carga  horária  total  de  120 horas,

ministrados pelo Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT.

Parágrafo Único. A participação do servidor na(s) ação(ões) de capacitação

autorizada(s) deverá ocorrer, impreterivelmente, dentro do prazo definido na portaria de auto-

rização da licença. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034974/2020-51.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 30/03/2020.

Portaria nº 90/2020, de 30/03/2020 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria Normativa 0674/2020................................................................. p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 10

Portaria 353/2020.................................................................................... p. 10
Portaria 354/2020.................................................................................... p. 11
Portaria 355/2020.................................................................................... p. 12

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 13
Portaria 090............................................................................................. p. 13

Sumário......................................................................................................... p. 14


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria Normativa 0674/2020

	Secretaria-Geral
	Portaria 353/2020
	Portaria 354/2020
	Portaria 355/2020

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 090

	Sumário

